[image: image1.wmf]

关于印发湖南省2016年“十行状元、百优工匠”竞赛活动—砌筑工技术文件的通知

各市州住建局、总工会、人社局，省直机关工会：

现将《湖南省2016年“十行状元、百优工匠”竞赛活动——砌筑工技术文件》印发给你们，请按照要求认真组织好比赛。
附件：湖南省2016年“十行状元、百优工匠”竞赛活动

——砌筑工技术文件

[image: image2.wmf]湖南省2016年“十行状元、百优工匠”

竞赛活动组委会办公室

2016年9月1日

附件

湖南省2016年“十行状元、百优工匠”
竞赛活动——砌筑工技术文件

一、竞赛标准

依据《砌筑工》国家职业标准职业资格三级（高级技能）的要求为基础，并结合当前建筑业发展的需要，增加相关新知识、新技术、新技能、新理念等内容。

二、竞赛内容

竞赛内容为砌筑工理论知识和操作技能。
（一）理论知识

主要以砌筑专业知识为主，以基础知识为辅，并包括职业道德、法律法规、安全文明生产、施工组织、质量管理等相关知识。（参考教材：砌筑工（第二版），建筑工业出版社，建筑工人职业技能培训教材编委会组织编写，定价19元）

考试时间90分钟，题型有选择题、判断题等，满分100分。

（二）操作技能

按图纸给定技术要求在规定时间内完成操作，主要考核选手测量及放线、水平测量和垂直测量、切割和精加工砖和按照设计图纸使用规定的材料进行顺砖、丁砖、竖砌砖、侧砌砖的操作以及采用斜砌法砌墙等方面的操作技能。

考试时间为5小时，满分为100分。

三、操作技能试题

竞赛项目为120mm厚，长为1865mm×高1260mm两边120mm的附墙柱，墙内嵌入汉字为“工匠”图案的清水砖墙结构，汉字“工匠” 突出墙面20mm ,勾缝清洁6mm，清扫干净。

该项目工程量为0.3立方米，230块砖。砖为标准尺寸蒸压灰沙砖：240mm×115mm×53mm，石灰砂浆砌筑。

竞赛题图样

[image: image3.jpg]_‘

ﬂ

PERE R

24011 SmX53m

240

- LN I

1865

5T

注：说明图中墙体长度应为1865mm，高度1260mm。砖的数量应为230块。

四、操作技术要求

（一）组砌方法

操作中应严格按试题示意图中标注尺寸，排版的组砌方式进行砌筑，不得另外采取其他组砌方法。

砖砌体砂浆必须饱满，水平缝砂浆饱满度不低于80%，严禁出现内外通缝、空缝和瞎缝现象，特殊情况例外。水平灰缝厚度、竖向立缝宽度应为10mm，最大不大于12mm、最小不小于8mm。

勾缝要求：砌筑时应随砌体随勾缝，勾缝深度4-5mm，深浅保持一致。

（二）操作流程

抄平：砌筑前将基础找平，其底找平砂浆厚度不得超过20mm，如出现超20mm才能找平的情况，及时与主办方现场裁判员联系处理。

放线：按工位图纸进行放墨线或挂线定位 。

立皮数杆：根据砌体高度及砖和灰缝计算出每皮砖的厚度，并在皮数杆上标注砖皮数。

摆砖撂底：按照放好的墨线和选定的组砌形式，地干砖试摆。

盘角：盘角是保证墙面平整、垂直、水平灰缝均匀、标高准确。应做到“三吊五靠”的规范要求操作。

挂线：当两端的大角盘好后，即可挂线进行砌筑，挂线时两端应拉紧，严禁出现中间“抗线”和“塌腰”现象。

砌砖操作：

选砖：将砖的条面和丁面棱角整齐的砖面用在墙体正面上。

旋砖：将砖在手中进行旋转调整，将平整的面砌到正面墙上。

砌筑：线挂好拉紧后，砌砖必须跟线走。俗称“上跟线、下跟棱、左右相跟要齐平”。

砌筑过程要随砌随自检随修整，两端的大角确保垂直、平整。墙面砌出凹凸现象时，严禁砸墙，如墙体偏差较大时应拆掉重砌。铺灰挤浆时不要污染墙面，身体不要摩擦墙面，随时保证场地整洁有序。

五、操作评分标准

操作技能竞赛采用100分制评分。分主观与客观评分，其中主观分18分，客观分82分，具体分值分布详见评分表。

评分细则：

客观评分项包括尺寸、水平、垂直、对齐、角度、细部等方面，在预定的测量位置进行测量，每1mm误差将扣一定分值，各项具体扣分标准详见评分表。

主观评分项包括连接、成品等方面，主要对砂浆饱满度、有无孔洞、组砌方式、非整砖切割线平直度、灰缝平直及宽厚、清洁和成品外观等进行评测，每增加一个误差，扣除一部分分数。由多个裁判对同一作品进行主观评分时应去除最高及最低分，取剩余分数总数平均值。

裁判组应根据评分表及评分细则制定具体操作实施细则。

湖南省2016年“十行状元、百优工匠”
竞赛活动砌筑工操作项目客观评分表

选手编号：                    工位号：                  日期：
	标准
编号
	内 容
	要求或公称尺寸
	评分标准
	最大分值
	实测值
	得分值

	A
	尺寸
	1.1
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.2
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.3
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.4
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.5
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.6
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.7
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	1.8
	0mm
	每1mm误差扣除0.2分
	3

	B
	水平
	2.1
	0mm
	每1mm误差扣除0.4分
	4

	2.2
	0mm
	每1mm误差扣除0.4分
	4

	2.3
	0mm
	每1mm误差扣除0.4分
	4

	C
	垂直度
	3.1
	0mm
	每1mm误差扣除 1分
	4

	3.2
	0mm
	每1mm误差扣除 1分
	4

	3.3
	0mm
	每1mm误差扣除 1分
	4

	3.4
	0mm
	每1mm误差扣除 1分
	4

	3.5
	0mm
	每1mm误差扣除 1分
	4

	D
	对齐
（平整度）
	4.1
	0mm
	每1mm误差扣除0.3分
	3

	4.2
	0mm
	每1mm误差扣除0.3分
	3

	4.3
	0mm
	每1mm误差扣除0.3分
	3

	E
	角度
	5.1
	0mm
	每1mm误差扣除0.5分
	2.5

	5.2
	0mm
	每1mm误差扣除0.5分
	2.5

	F
	细部
	6.1
	0mm
	每1mm误差扣除0.5分
	4

	6.2
	0mm
	每1mm误差扣除0.5分
	4

	6.3
	0mm
	每1mm误差扣除0.5分
	4

	合  计

注：1．各单项分值扣到最大分为止，不再另扣分。

裁判长：                                    裁判员：

湖南省2016年“十行状元、百优工匠”
竞赛活动砌筑工操作项目主观评分表

选手编号：                    工位号：                  日期：
	标准

编号
	内 容
	要求或公称尺寸
	评分标准
	最大
分值
	实测值
	得分值

	G
	连接
	7.1
	无5mm深以上孔洞，所有成品边缘光滑干净

	3

	7.2
	饱满度:灰缝砂浆饱满
	比赛过程中抽查
	3

	H
	成品
	8.1
	按示意图组砌方式    正确砌筑

	2

	8.2
	非整砌切割线平直，无缺口

	2

	8.3
	水平、竖直灰缝宽厚符合要求，不游丁走缝

	3

	8.4
	成品外观

	2

	8.5
	安全文明施工
	比赛过程中检查
	3

	合  计

注：1．各单项分值扣到最大分为止，不再另扣分。

2．由多个裁判对同一作品进行主观评分时应去除最高及最低分，取剩余分数总数平均值。

裁判长：                                    裁判员：
六、参赛要求

1．所有参赛选手必须在参赛前熟悉并了解国家及行业当前职业健康与安全规则。在出发参赛前，应确保所带的设备、工器具以及所需携带的全部个人防护装置能够正常工作，并需符合有关安全标准要求。

2．所有参赛选手需按照相关安全规定、设备、工器具安全操作规程，穿戴并妥善存放、保养个人防护用品，在整个竞赛过程保持场地整洁、材料物件及工器具摆放整齐。

3．所有参赛选手需遵守大赛职业健康安全方针及国家相关安全法规、安全操作规程，并服从和接受系统的职业健康、安全监察；当出现违反基本安全操作规则后，应停止一切工作。

4．当选手出现违反或未遵守健康及安全规则的情况，裁判长、负责安全的专门专家、场地主管及健康与安全小组有权指令参赛者中止工作。

5．进入竞赛现场具体安全要求：

（1）进入赛区必须带好安全帽，穿好工作服，戴好劳动手套。

（2）严禁穿拖鞋或光脚、硬底鞋、高跟鞋进入赛区。

（3）赛前饮酒、醉酒不得入场比赛。

（4）进入竞赛现场不得抽烟。

（5）切砖时底部应垫砖或木板，切砖、砍砖时应面向墙内打，注意碎砖蹦出伤人。

（6）使用电动工具时，应避免长时间空转。

（7）应避免将水带到电动工具及电路设施上。

（8）电动工具长时间不用时，应将电线线路断开。

（9）使用切割机切砖时，应戴好防护眼罩。

（10）严禁在赛区追逐打闹。

（11）工作服要整洁，标志应佩戴整齐。

竞赛完成后，全面清理现场，剩余各种材料运送到指定地点，各种工具清理干净，自带工具带走，现场提供工具按要求摆放整齐。
七、竞赛总成绩

选手竞赛总成绩由理论知识竞赛成绩和操作技能竞赛成绩两部分按比例折算而成（其中理论成绩占20%，操作技能占80%），得分高者，名次在前，在总成绩相同的情况下，操作技能成绩较高者排名在前。

八、竞赛纪律
1．参赛选手需凭参赛证、身份证进入操作现场。

2．参赛选手需服从赛区组委会纪律、环境、健康、安全等要求，参赛过程中不准携带手机等通讯工具入场，拒不服从者，将视情况严重程度取消竞赛资格。

3．裁判在执裁过程中，应公平、公正、公开执裁，不得出现相互串通打分，一经发现有相互串通者，将立即取消裁判资格，对其进行的评分作无效处理，并视情况通报所在单位。

4．竞赛前一天，参赛选手可进入赛场熟悉比赛现场情况，正式比赛前，选手应提前三十分钟入场，作好赛前准备，在此期间可与其指导专家进行沟通，正式比赛开始后，除参赛选手及工作人员外，各领队、教练、指导老师等人员不得进入比赛现场，只能场外观摩。

5．涉及比赛公平、公正原则的行为，如果出现任何不同意见、争论、争议，由各代表队向大赛组委会监督仲裁工作组提出申诉，由监督仲裁工作组组织仲裁，并将违规处理及仲裁结果记录在案。

九、材料、设备及工器具

（一）主办方提供的现场料具：

材料准备：蒸压灰沙砖、石灰沙浆（砂、石灰）模板及支撑件。

机具准备：砂浆搅拌机2台，主办方备用切割机3台。

工具准备：

集体用具：运输小推车，铁锨、灰斗、胶水管、小水桶。

工程质量检测工具：（五套）工程质量检测尺、百格网、线锤、塞尺、检测线、米尺、测角器。

裁判使用的记录本、笔等。

（二）参赛者自备以下工具：

常用砌筑与勾缝工具（瓦刀、刨锛、手锤、灰线、灰板、勾缝工具、墨斗、铅笔、标示线等），自用检测与测量器具（折尺、直角尺、三角尺、水平尺、靠尺、水准仪或水平管、钢卷尺、线锤、托线板），辅助工具（摊灰尺、皮数杆、标示砌石大小的活动板片、计算工具等）、电动工具（手提切割机）、劳保与防护设备（工作服、安全帽、防护镜、防护耳罩、手套、安全鞋等）、清洁工具、使砂浆易于处理的砂浆添加剂（可以是液体或粉末）。参赛者可视自身情况自行决定所带参赛工具，但须在以上规定范围内选择，主办方不为参赛者提供以上工具及材料。参赛者在比赛中允许使用数字测量装置

（备注：详细规则将于赛前下发。）
PAGE
— 2 —